№ 1-213/2020 

УИД 76RS0013-01-2020-000624-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Рыбинск 7 мая 2020 г.

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе судьи Баталовой Е.А.,

при секретаре Саковой М.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Поткиной Н.Б.,

подсудимого ФИО2,

защитника Ватутина А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, состоящего в браке, имеющего дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящего на учете в ЦЗН г.Рыбинска, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, суд

У с т а н о в и л:

ФИО2 виновен в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Преступление совершено в г.Рыбинске Ярославской области при следующих обстоятельствах.

ФИО2 судебным приказом мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области № от 14 декабря 2017 года, вступившим в законную силу 09 января 2018 года, обязан ежемесячно к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части его заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка, или изменения обстоятельств, начиная взыскание с 14 декабря 2017 года.

26 сентября 2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района Ярославской области, вступившим в законную силу 8 октября 2019 г., ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде обязательных работ сроком на 30 часов. ФИО2 13 декабря 2019 года отбыл административное наказание в полном объеме.

Однако после привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО2 должных выводов для себя не сделал и, будучи родителем, уведомленным о решении суда об обязанности к уплате алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, имея регистрацию и фактически проживая с 9 октября 2019 года по 6 января 2020 года включительно по адресу: 

<

адрес>, с 7 января 2020 года по 14 января 2020 года включительно, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, в течении более двух месяцев, а именно, в период с 9 октября 2019 года по 14 января 2020 года включительно, без уважительных причин в нарушение решения суда не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что в соответствии с примечанием №1 к ст.157 УК РФ признаётся деянием совершенным неоднократно. 

Задолженность ФИО2 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 9 октября 2019 года по 14 января 2020 года включительно, рассчитанная в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ, составила 36359 руб. 34 коп. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2 в качестве подозреваемого (л.д.27-30), из которых следует, что он обязан решением суда к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О возбуждении исполнительного производства ему известно. 26 сентября 2019 г. привлечен к административной ответственности по ст.5.35.1 КоАП РФ, наказание в виде обязательных работ отбыл полностью 13 декабря 2019 г. С 9 октября 2019 г. по 10 декабря 2019 г. имел доход от неофициальных заработков в размере 21.000 рублей, однако алименты на дочь не платил. После 10 декабря 2019 г. не работал, жил на ранее заработанные средства, алименты не выплачивал. Вину признает, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО1 (л.д.48-50), свидетелей Свидетель №1 (л.д.31-33), Свидетель №2 (л.д.34-36).

Из показаний законного представителя ФИО1 следует, что с 2014 г. по 2017 г. проживала с ФИО2, имеют дочь ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судебным приказом от 14 декабря 2017 г. ФИО2 обязан к уплате алиментов на содержание дочери в размере 1/4 части всех видов заработка. За неуплату алиментов 26 сентября 2019 г. ФИО2 привлекался к административной ответственности, однако в период с 9 октября 2019 г. по 14 января 2020 г. алименты не платил, об его доходах ей не известно.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что до 6 января 2020 г. проживала с супругом ФИО2 по месту его регистрации ул

<

адрес>, с 7 января 2020 г. проживают по 

<

адрес>. ФИО2 обязан к уплате алиментов на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако алименты с 9 октября 2019 г. по 14 января 2020 г. не платил. В тот период работал не официально, имел ежемесячный доход 21 000 рублей. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство, возбужденное на основании судебного приказа от 14 декабря 2017 г. о взыскании с ФИО2 алиментов в размере 1/4 части заработка и иного дохода на содержание дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО1 26 сентября 2019 г. ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, наказание в виде 30 часов обязательных работ им отбыто полностью. ФИО2 разъяснено, что в случае уклонения от уплаты алиментов он может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ. Однако ФИО2 в период с 9 октября 2019 г. по 14 января 2020 г. алименты на содержание дочери не платил, мер к трудоустройству не принимал, в центр занятости населения для поиска работы не обращался, о наличии неофициального дохода судебному приставу-исполнителю не сообщал. Задолженность ФИО2 за указанный период составила 36359 рублей 34 коп., рассчитана исходя из средней заработной платы по РФ по состоянию на 14 января 2020 г. в размере 45541,00 рубль. 

В судебном заседании исследованы письменные доказательства:

- рапорт судебного пристава-исполнителя УФССП России по Ярославкой области Свидетель №1 от 15 января 2020 г. об обнаружении в действиях ФИО2 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.3);

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 12 сентября 2018 года в отношении ФИО2 (л.д. 10-11);

- справка судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от 15 января 2020 года об отбытии в период с 5 декабря 2019 года по 13 декабря 2019 года ФИО2 административного наказания в виде 30 часов обязательных работ (л.д. 20);

- постановление судебного пристава-исполнителя от 15 января 2020 г. о расчете задолженности ФИО2 по алиментам на содержание дочери ФИО4 в период с 9 октября 2019 года по 14 января 2020 года, рассчитанной в соответствии со ст.113 Семейного Кодекса РФ, исходя из 1/4 части среднемесячной номинальной начисленной заработной платы по РФ по состоянию на 14 января 2020 года, составившей 36359 рублей 34 копейки. Средняя заработная плата РФ по состоянию на 14 января 2020 года составляет 45541 рубль (л.д.22);

- копия свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, серия №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ (л.д.55);

- копия свидетельства серия №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, об установлении отцовства ФИО2 в отношении дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.56);

- выписки о состоянии вклада ФИО1 за период с 1 сентября 2019 года по 21 января 2020 года (л.д.58-62);

- сведения из ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска от 20 января 2020 года №, согласно которым ФИО2 на учете в качестве безработного в ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска в период с 9 октября 2019 г. по 14 января 2020 г. не состоял, пособие по безработице не назначалось и не выплачивалось (л.д. 112); 

- сообщение отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ярославской области от 23 января 2020 года об отсутствии с 9 октября 2019 г. по 14 января 2020 г. в региональной базе данных сведений, составляющих пенсионные права ФИО2 (л.д. 114);

- протокол осмотра документов: копии судебного приказа № от 14 декабря 2017 г.; копии постановления о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 12 сентября 2018 года в отношении ФИО2; копии постановления по делу об административном правонарушении от 26 сентября 2019 г.; копии свидетельства о рождении ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, серия №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ; копии свидетельства серия №, выданного ДД.ММ.ГГГГ, об установлении отцовства ФИО2 в отношении дочери ФИО4., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; выписки о состоянии вклада ФИО1 за период с 1 сентября 2019 года по 21 января 2020 года; постановления судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам от 15 января 2020 года; сведений из ГКУ ЯО ЦЗН г. Рыбинска от 20 января 2020 года №; сообщения отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Ярославской области от 23 января 2020 года; справки судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 от 15 января 2020 года об отбытии ФИО2 административного наказания в виде 30 часов обязательных работ (л.д.130-133), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных документов (л.д.134-136).

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

В судебном заседании установлено, что ФИО2, являющийся отцом несовершеннолетней ФИО4, обязанный судебным решением к уплате алиментов на содержание ребенка до его совершеннолетия, о чем ему было достоверно известно, более двух месяцев в период с 9 октября 2019 г. по 14 января 2020 года, будучи трудоспособным, без уважительных причин не платил денежные средства на содержание дочери, никакой другой помощи дочери не оказывал. Таким образом, ФИО2 не исполняет возложенную на него, как на родителя, обязанность по содержанию несовершеннолетнего ребенка, что существенно подрывает интересы ребенка. 

Данное деяние совершено подсудимым неоднократно, т.к. на период с 9 октября 2019 г. по 14 января 2020 г. ФИО2 являлся лицом, подвергнутым мировым судьей 26 сентября 2019 г. административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, административное наказание в виде 30 часов обязательных работ отбыто ФИО2 13 декабря 2019 г. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории небольшой тяжести, имеет значительную степень общественной опасности.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оценивая личность подсудимого ФИО2, суд учитывает, что он проживает с супругой, с февраля 2020 г. состоит на учете в ЦЗН г.Рыбинска, участковым уполномоченным по месту проживания характеризуется удовлетворительно, жалоб на его поведение не поступало, трудоспособен, совершил преступление впервые, согласно заключению врачебной комиссии от 28 января 2020 года у ФИО2 выявляется диагноз: 

<

данные изъяты> (л.д.68).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы у ФИО2 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию во время инкриминируемых ему деяний, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. Учитывая заключение экспертов, поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает ФИО2 вменяемым по данному делу.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели наказания обеспечит наказание в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей в период испытательного срока. 

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 раза в месяц в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; не совершать административных правонарушений.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии, поручать осуществление защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья